tatem doctori convenientem : partim quia hoc modo magis attrahi poterant. Nam si quidem laudasset, forte humanum quiddam passi fuissent, factique arrogantiores existimassent se illi gratificari propter comitacionem. Per hoc autem, quod demonstravit eis se nullius indigere comitatu, magis potuit eos continere, eo quod beneficium potius accipiant quam præsent : et accipiant magis quam dent. Et considera quam prudenter dixerit : non enim dixit, Abite, hoc enim repellentis fuisset : sed interrogavit, « Num vultis abire? » Quo verbo eis liberum faciebat, sequerentur, necne : et demonstrabat quod nollet eos reverentia erga se, comitari se : sed ut scirent beneficium esse quod sequantur.

VERB. 69-72. « Respondit ergo ei Simon Petrus : Domine, ad quem ibimus? Verba vitæ æternæ habes, et nos credimus et cognovimus quod tu es Christus Filius Dei vivi. Respondit eis Jesus : Nonne ego vos duodecim elegi? et ex vobis unus diabolus est? Dicebat autem de Juda Simonis Iscariotæ. Hic enim proditorus erat eum, cum esset unus ex duodecim. » Petrus cum esset amator fratrum, pro toto choro respondet. Non enim dixit, Domine, ad quem ibo? et, Cognovi et credidi, sed, « Ad quem ibimus? » etc. Vitæ autem æternæ verba Dominum habere dicit, quia audiverat eum dicentem, « Eum qui credit in me, resuscitabo, et habebit vitam æternam. » Jam enim illi resurrectionem receperant, et omnem doctrinam : itaque verba ipsa officiculo non erant, sed attendendi negligentia et ignavia, imprudentiaque auditorum. Nam hi duodecim eadem audierunt, nec tamen sunt offensi, sed manserunt. Quid igitur Christus? Nunquid laudat Petrum, sicut alio loco facit? Minime, ut ne videretur blandiri illi quod apud se maneret. Sed quid dixit ad Petrum? Ego quidem vos elegi duodecim, verumtamen neque vos omnes estis electione digni, sed unus ex vobis diabolus est. Hoc autem bifariam est intelligendum : vel enim sic : Nunc mea omnia calumniatur, et nihil illorum recipit ; vel sic : Calumniaturus est me. Et enim reipsa talis apparuit Judas, calumnians apud Judæos Dominum, et mysteria ejus illis effrens, sicut et David de ipso dicit : « Egrediebatur foras, et loquebatur in idipsum ». Dicit autem hæc ad Petrum Dominus, emendans eum ; quia enim dixerat Petrus, Et cognovimus et credidimus : Ne hoc putes, inquit, non enim omnes estis fideles, neque omnes me cognovistis. Vide autem quomodo antea Dominus proditoris malitiam repellens et refrenans hæc dicit, sciens quidem quod nihil profuturus esset, nihilominus tamen quod suum erat faciens, neque illum manifestavit, neque omnino occultum esse permisit : illud quidem, ut ne impudentior et contentiosior fieret : hoc autem, ut ne licenter facinus patraret, occultum illud putans. Ex

⁶¹ Psal. xl. 7.

illo autem etiam hoc discimus, quod non coactione A et vi quadam meliores facere consueverit Deus, neque ejus electio cogat voluntatem nostram cum sit mala, ut fiat bona : sed electio quidem fit a Deo, qui adhortatur nos ad bonum, et suam nobis impertit bonitatem. In mente autem nostra et voluntate situm est salvari et digne ad electionem ambulare, vel e diverso. Admirare autem quod diabolus in tantum infestus est, ut potuerit etiam unum ex duodecim abripere, qui suscitabant mortuos, et faciebant 600 miracula, et fruebantur spirituali et vivifica doctrina Domini. Et ubi post hæc salutis spes nobis, qui sponte a juventute nosipsums malitiæ emancipamus? Ideo et evangelista quasi admirans dixit : « Cum esset unus ex duodecim. » Quamvis enim, inquit, esset e sancto illo choro, attamen mala sua voluntate indignus inventus est. Ita homo animal est suscepto natura vertibile. Valeant igitur posthac Manichæi. Non enim a natura sumus mali, alioqui omnia operaretur in nobis malitia. Nunc autem non semper erat Judas malus, sed fuit etiam aliquando sanctæ voluntatis. Igitur a voluntate mala ei nascuntur et crescunt.

ἐν ἡμῖν ἡ κακία. Νῦν δὲ οὐ πάντοτε ἦν Ἰούδας κακός, καὶ τίκονται καὶ αὐξάνονται.

CAPUT VII.

Quomodo Christus clanculum ad festivitatem venerit. De Judæis mirantibus, quomodo Christus litteras sciret a nullo edoctus. De divisione turbæ ob Christum. De ambiguitate principum et Nicodemi.

Vers. 1-5. « Versabatur Jesus post hæc in Galilæa. Non volebat enim in Judæa versari, quia Judæi quærebant eum interficere. Erat autem in propinquo dies festus Judæorum Scenopægia. Dixerunt igitur ad eum fratres ejus: Transi hinc, et vade in Judæam, ut et discipuli tui videant opera tua quæ facis. Nemo quippe in occulto facit aliquid, et quærit ipse palam esse. Si hæc facis, declara teipsum mundo. Nam ne fratres quidem ejus credebant in eum. » Noluit Jesus in Judæa ambulare, propter homicidas Judæos, non ut timens mortem : poterat enim in medio illorum illæsus ambulare ; sed si hoc semper fecisset, non creditus fuisset homo, sed habitus fuisset phantasma. Unde nunc quidem secedit, confirmandus quod vere homo : et confutans omnes qui dicunt eum secundum apparentiam tantum incarnatum, sicut Manichæi, Marcion, et Basilides, et similes dicunt. Alias etiam cum esset in medio ipsorum insanientium contra ipsum, manebat illæsus, et ostendebat suam deitatem : confundens Paulum Samosatenum, et docens omnes quod non purus homo, sed et Deus fuerit. Secedit in Galilæam nunc. Nam quia nondum advenerat tempus Passionis, va-